CAMELUS. Camelus natura et clymen, XI, 703, 1. Est stolidum animal, unde dicatur, IX, 339, 4. Est tamen mansuetum, *ibid.* Quod mystice designat, XI, 703, 1. Significat tropologos superbius,

natos in inferno torqueri asserat, XI, 423, 2. Negat infernalem ignem, XX, 461, 1. Negat insus principi demonum Luciferi nomen imponi posse, XI, 287, 1.

10o Circa animas justorum post mortem. Centset animas justorum dormire usque ad diem iudicii, IX, 358, 1, 2. Centset animas sanctorum non videat Deum ante diem iudicij, XIX, 491, 1. Negat limbum patrum, XIV, 461, 1.

CALVINISMUS. Calvinismus in publicum civitatum et provinciarum grassatur incedium, XIII, 445, 2.

CALVINISTAE. Calvinistae similes sunt pseudo apostolorum Corinthiorum, XVIII, 494, 1. Domitiora deteriores sunt, quod altaria sacra dejeitant, XIX, 319, 2. Sunt pagani et Turci deteriores, XX, 461, 1, 2. Eos diemon agit et impelli ut sua organa, *ibid.* Falsum Deum adorant, quo sensu, XVI, 361, 1. Dicunt Eucharistiam esse panem mysticum, non verum corpus Christi, XVI, 401, 1 et seqq.; 411, 1 et seqq. Haec verba: *Hoc est corpus meum, ad figuram significandam deterquent, et quod hinc inconvenientia sequuntur, XVIII, 5, 2.* Calvinistae consent Eliam, quem in fine scilicet venturi praedicti Malachias, esse Joannem Baptista, XV, 391, 1. Cur recipient Apocalypsin, cum Calvinus eam rejeciat, XXI, 5, 1. Mensa benedicta pileo os contegunt, quasi secreto orantes, XV, 184, 2. Peccantes suos publicis in Ecclesiis infamantes, graviter contra charitatem peccant, 409, 2. Calvinistarum fraus et technica, XII, 590, 2. Eorum barbara crudelitas et sanguinaria inhumanitas, XIII, 158, 1; XX, 671, 1.

CALVITIES, CALVUS. Calvities capitibus deformitas, IV, 101, 2. Libido ejus causa, II, 1. Calvinum in usu apud veteres in lectu, XI, 298, 2; XII, 534, 1. Erat Iudeus signum maximus luxus et lucentum, XIII, 629, 1; XIV, 78, 2. Calvinitum est proprium capitum, XIV, 79, 1, 2. Calvities honoribus est, IX, 673, 2. Calvithum urbis quod dicatur, XIV, 296, 1.

CAMBYES. Cambyses Cyri filius chaldaice vocabatur Assuerus, persice vero Artaxares, IV, 214, 2. Patre apud Lydia et Massagot occupato, domi imperi rebus praeferat, *ibid.* Fabricant templi a patre permittant impediri, *ibid.* Cambyses et magi Persarum reges templi restaurantem impediunt violentes, monte magno comparantur, XIV, 401, 1. Cambyses quando vastari Egyptum, XII, 716, 2; 718, 1, 2. Cambyses Amanis regis Egypti jam defuncti cadaver effodi et flagra cadi jussi, XIII, 549, 2. Fuit Iudeorum hostis et parricida, quomodo a Deo punitus, IV, 214, 2. Monitus a Praxaspeneo et charissimis ut parcus libereat, quam ingratus fuerit monitori, II, 315, 2; IV, 381, 1.

CAMELUS. Camelus natura et clymen, XI, 703, 1. Est stolidum animal, unde dicatur, IX, 339, 4. Est tamen mansuetum, *ibid.* Quod mystice designat, XI, 703, 1. Significat tropologos superbius,

V. 63. 1. Mercibus onustus symbolum est divitis et divitiarum, VI, 486, 2.

Camelus per foramen acus quomodo transeat, XV, 431, 2. Quid hoc mystice denuo, *ibid.* Quid allegoricus, 432, 1. Quid symbolicus, *ibid.* Camelum per foramen acus ducere potest Deus, XVII, 363, 1. Camelum gluire, et culicem colare, quid sit, XV, 493, 1.

CAMPANE. Unde dicta campane, II, 235, 2; XIII, 499, 1. Campane sunt proprie christiano-rum, et haec initio fuere minores; pace Ecclesiæ redditia, paulum grandiores factæ, *ibid.* Campanis cur utatur Ecclesia raro tubarum, II, 235, 2. Eramus usus varius, *ibid.* Campane ab Ecclesia benedictæ quo vi fugent demonem, procellas et tempestates excutantæ, IV, 298, 1.

CANA. Cana civitas Galilææ duplex erat, una in superiori, altera in inferiori, XVI, 327, 2; 328, 1. Cana quantum a Capharnao distaret, 368, 1 et seqq.

CANDELA. Candela ardens in baptismō quid significet, XVIII, 288, 1. Candela cerea accense in die Purificationis quid inuanuit, XVI, 74, 1. Dantur fidelibus morentibus in manus, cur, 175, 2 (*Vide Cenæus*).

CANDELABRUM. Candelabri in tabernaculo descripiæ, I, 630, 4. Erat ductile, ex auri taliore et septiduobus, *ibid.* Habebat tres ordines scyphorum, sphaerularum, et liborum, 2. Illuminabat Sanctum noctu, *ibid.* XXI, 28, 4; 102, 1. Habebat unum emundatorum, erat obliquum, et unum, *ibid.* Erat typus septem planetarum, *ibid.* Quidnam allegoricus significari *ibid.* Ordo scyphorum, sphaerularum et liborum in eo quis fieris, 653, 1. Eorumdem omnium ordo in hastis, *ibid.* Ita in tabernaculo dispositum erat, ut mensam panum propositionis illuminaret, II, 227, 1, 2. Candelabrum septiceps erat in tabernaculo Mosis, in templo Salomonis erant decem candelabra, XIX, 43, 1, 2; XXI, 28, 1; 102, 1. Illo designantur septem planetæ: id Christum denuo, *ibid.*

Candelabrum quod Zacharias vidit non erat idem cum Mosaico, in quo ab eo differret, XIV, 395, 1. Erat unum e tribus principiis vasis templi, *ibid.* Ipsius descripitur, 396, 1, 2 et seq.; 407, 1, 2. Erat octocalamum et octolustrum, 396, 1. Eius lumen, calami, infusoria, *ibid.*, et 2. Quantam ejus expositiæ symbolicæ, 397, 2 et seq. An per ipsum representetur solitus captivitatis Babylonicae, *ibid.* An restauratio reipublice per Zorobabel, an templi redicatio, 398, 1. An propheta et Spiritus Dei, *ibid.* Proprie representat Deum, ejusque providentiam, *ibid.* Item ipsum est symbolum vite, divine generationis, animi puritatis, amoris, famæ et glorie, item divinitatis, *ibid.* Representat quoque ipsum templum restaurandum, et cum templo rempublicam Judeorum, *ibid.*, 2. Puis candelabrum a Tito Iudeis ademptum, *ibid.* Candelabri aurei effigies cernuntur Romæ in arcu triumphali Tit., IV,

503, 1. Cur ipsum Zscharias extra templum videat, XIV, 399, 1. Allegorieo representat Christum ejusque Ecclesiam, *ibid.*, 2 et seq., 395, 2; XXI, 21, 1; 28, 1; 98, 1. Eius septem calamorum orificia, in culmine coram extantia, habebant speciem oculorum, XIV, 107, 1, 2. Eius rostra quæ dicantur, et cornu situs, 409, 2.

CANDIDUS, CANDOR. Candor est verus color et expressus, X, 407, 2. Est color perfectissimus, XV, 384, 4. Candor mirus alabastro exprimitur, XII, 414, 1. Candor somniorum pro splendore, 411, 2. Candor sapientie et splendor candet, XV, 384, 1. Candor candidus est lux, XX, 100, 2. Color in nube orientur, X, 407, 2. Candor nimis purpurascit aliquando, XXI, 171, 2. Candus color, quarum rerum sit symbolum, 171, 1; 293, 2; 334, 1; 358, 1. Convenit Deus et divinis, 337, 1. Candor candidi et sinceri animi est symbolum, niger maligni, XIII, 640, 2. Candor cum quo Angelii apparent quid significaret, IV, 547, 1. Candida vestis honorum erat, XX, 100, 2. Erat nobilium vestis, et magistratum ambientum, XVII, 239, 2. Candidas vestes olim in duebant in diebus festis et letis, IV, 384, 2. Candida veste cur vestiantur baptizati, XX, 276, 2; 300, 4.

CANDOR MORUM. Candor morum placet Deo, IX, 87, 1. Candor morum virginum est, XI, 276, 2. Candor placet regibus, VI, 153, 1, 2. Mirus ejus vis, V, 284, 1, 2. Candore quantum præstati et principes evincunt, XIV, 489, 2. Candidi et sinceri sint operei senatores, XXI, 101, 4.

CANIS. Ejus natura descripitur, XX, 467, 2 et seq. Canum sagacitas et fides, I, 67, 2. Sepulchrum dominorum prodiderunt, II, 47, 1; VI, 381, 1. Canum est latrare et fures latrare arcore, XI, 663, 1. Forum impudentia et inglorius, *ibid.* Canes rabidi non latrant, sed silenter morent obvios, etiam dominos, *ibid.*, 1. Visu moveri lunam, canes latranti, *ibid.*, 2. Canum luxuria et impudentia, V, 196, 2. Proverbia ab iis deducta, *ibid.* Canis vomitum procurat, et eum resorbet ex inata ingratis, *ibid.* Cauda ostendit suos affectus, VI, 315, 1. Maxime irritatur si auribus appetundatur, quia eas habet delicatas, 316, 1. Canis venitius descripitur, 310, 1. Canis silvestris fara Syriae particularis, XII, 409, 1. Canis immundus est animal, IX, 399, 1; 680, 1. Canis abominandi victimæ est si Deo immolatur, XI, 759, 2. Canes Lazari ulceri fingentes, sponte venientibz quasi ad spirans cadaver, XVI, 221, 1.

Tobie præcurens doctores exprimit Ecclesie, IV, 303, 1. Canis symbolum est ira et invi-die, IX, 684, 1. Item impudentium, 399, 1; 680, 1. Canis symbolice muti laborani argentina, XI, 663, 1. Canis virus cur melior leonis mortuo, VII, 310, 1. Canis est peccator, et leo est justus, quomo-do, *ibid.*, 2 et seq. Canis virus quid significet mystice, 311, 1, 2. Canis reversus ad vomitum

symbolum est peccatoris peccata sua iterantis, V, 311, 2; XX, 467, 2 et seq. Est symbolum insolentie, rixæ, feditatis, impudentie, VI, 354, 1. Sunt symbolum obstinationis, XV, 207, 1, 2. Canibus comparantur haeretici, XIX, 41, 1. Canes qui celo excludantur, quinam sint, XXI, 612, 2.

CANITIES. Canities dicta est a candore, VI, 86, 2. Canities est senibus instar corona, V, 513, 1. Est soror dignitas, VI, 86, 2. Est symbolum prudentia, VIII, 364, 2. Exempla, *ibid.* Canities representantur amygdalo, VII, 394, 2.

CANON, CANONES. Canon litteralis est regulæ mensurae geometræ, XVIII, 486, 1, 2. Canon Missæ cur nonnisi martyrum nomina continent, X, 429, 2. Canonis Apostolorum quando ab iis editi, XVII, 458, 2. Canones concilii Nicenæ, item Apostolorum, ita dicuntur quia in eis invicem quoad numerum, IX, 23, 2. Canones conciliorum a quanta in autoritate habendi, XIX, 323, 4. Canonis Pontifici adstruantur, XVIII, 397, 4. Ut non edant plures canones ad clericorum vitam spectantes, provident episcoli, XVI, 564, 2. Canones prohibente probatum criminis ferro candeant, XVIII, 272, 1. Canones tres conciliandi diversa tempora, III, 632, 4.

CANONIZATIO. Canonizatio unde ortum habetur, X, 429, 1. Qui in eius ritus serventur, *ibid.* Canonizatio id est sanctis quod diebus festivis, 170, 2.

CANTARE, CANTICA, CANTORES, CANTUS. Cantus olim convivis exhibebatur, IX, 149, 1. Qui ejus ritus et origo, *ibid.*, 2. Is convivis exhibebatur, X, 150, 1; 151, 1. Digestio ciborum conductit, 151, 1. Cantus iungit mostitiam animi, VI, 284, 2. Cantus, cuius lugubris, hoc ipso quo cantus, aures delectat, XIV, 82, 2. Cantus mollis animam effeminat, Job, 446, 2. Cantus feminei vis et illecebria, IX, 281, 1. Cantus meretricius quam sit noxius, V, 132, 1, 2.

Cantores templo adhibebant ad canendos psalmos, IV, 211, 1. Cantatrices adhibebant templo ad laicas cantationes, *ibid.* Cantores prophete dicuntur, XVIII, 333, 1. Cantores prefectos, cur vocatur hebreo *menateach*, Cantorum vanitas, XII, 102, 2.

Cantica sacra olim Christiani canebant, non amatoria, XVIII, 660, 1. Cantare Deo canticum novum et velut, quid sit, Psalm, II, 47, 1. Cantare in tympano et psalterio, quid sit, *ibid.* Cantare non decet magistris, sed omnino decet in divinis, III, 460, 2.

Canticum Dei quoniam canenda et audienda, Psalm, I, 272, in titul., II, 406, 1. Canticum grandum pauci ex corde cantant, Psalm, II, 337, 2. Canticum veteris veteris hominis est, novum novi, Psalm, I, 493, 2. Canticum novum virginum quid sit, XXI, 273, 2. Canticum novum quod canant virginis quatuor seniores, 431, 2 et seqq. Canticum Mosis et agni quod sit, 295, 1, 2.

Canus ecclesiasticus fructus, XII, 316, 2. Cantus ecclesiasticus sit gravis, non lascivus, X, 449, 2;

XIII, 587, 2. Cantu respondet affectus, XIII, 587, 2. Is audiendus cura reverentia, X, 152, 4. Cantores temporum ne nimis festinatione verba in cantu premeantur, sed gravitatem in eo servent, nec omnem devotionem in voce canora aut subtiliter modulandi collecent, XIII, 587, 2.

CANTICUM CANTICORUM. Canticum canticorum in metro strictum, quo i nonnulli elegiacum esse censem ex hexametris et pentametris versibus contentum, VII, 458, 4. Canticum cantorum est instar dialogi, in quo interlocutores sunt sponsus Christi, sponsa Ecclesia, sponsi sodales (pus Apostoli et anima perfecta), adolescentulae comites sponsæ, id est animæ in virtute teneræ et crescentes in virtute, 459, 1. In Canticu sicut in Parabolis duplex est sensus: *litteralis*, nempe grammaticus, qui est corticus literæ; et *metaphoricus*, sive parabolicus, qui est ræ per metaphoram vel parabolam significatus, VII, 458, 1, 2. In Cantico iis nominibus appellatur Deus, quæ cum suavissima sint, amorem sponsæ excitant, lovent, acount et augent, *ibid.* Commentarius in Canticum, qui inter opera S. Thomas exiat, an si ipsius angelici Doctoris, VII, 458, 4, Commentatores Cantici quam multi et quales, 463, 1; 464, 4, 2.

CAPHARNAUM. Capharnaum civitas erat Galilee superioris, cur dicta Gentium, XV, 129, 2. Erat empiorum totius Judææ celeberrimum; nominis ejus etymon, *ibid.*; XII, 768, 4. Ibi incipit Christus predicare, multaque patrativ miracula, XV, 130, 1. Cur vocetur civitas Christi, 238, 4. Quid ei intermetitur Christus, 291, 2. Quam ei modo deserit sit, 292, 1.

CAPILLI, CRINES, COMA. Capillus dicitur quasi capitis pilus, XV, 274, 1. Capilli aurei commendantur, XII, 413, 2. Capilli herorum flavi, VIII, 33, 1. Coma flava signum est ingenii, 122, 4. Coma nigra maxime laudatur in regionibus calidis, *ibid.* Purpurea in Canticu quid significat, 185, 2; 186, 2; 187, 1, 2. Capilli cani decorant senes, VI, 86, 2. Docent eos moderationem passionum et affectuum, *ibid.*

Comam in coronam circumtondere erat apud Graceos signum iudiciorum, VI, 425, 2. Comam Gentiles tondebant in rotundum, et square, *ibid.* Capillos alieni euvellere magne est ignominia, IV, 261, 2. Hos sibi ipsi lacerabant veteres in calamitate constituti, IV, 397, 1. Capillos resectos veteres dūs consuebant, XIV, 79, 1. Coma intonsa signum erat pionitentie, V, 151, 1.

Capillorum concinni quam sint detestabiles, II, 425, 2 et seq. Sunt cynædorum et meretricum, *ibid.* Delectantur nisi diabolus, *ibid.* Comam alienæ effeminate viro, XVIII, 357, 1. Eam aliquæ gentes aluerunt, *ibid.* Capillorum ornatæ studeris solent mulieres, XX, 312, 2. Capilli crisi delectent viros, *ibid.*

Capillos Deus habet in numerato, eosque cus-

Capituli sunt excrementa et simul ornamenta naturae, ergo cum iis resurreximus, XVI, 258, 1. Capillos suos Magdalena dedicat paenitentia ei Christo, 123, 2, 503, 4.

Capilli qui tropologicus et allegoricos denotent, XV, 274, 1. Capilli sunt verecundia et pudicitia exprimitur, VIII, 34, 1. Capilli sunt contemplativi, 35, 1. Capilli sunt sancte cogitationes, VIII, 34, 2; XV, 274, 1. Capilli Ecclesie quinam, VIII, 34, 1. Capilli Christi quicunq[ue] significantur, 422, 2. Capilli divites p[ro]p[ter]e et religiosi comparantur, 34, 1, 2; 35, 2. Cani capilli quarum reram sunt symbola, XXI, 31, 2.

CAPPADOCIA. Cappadocia quomodo vocetur insula, XII, 293, 2. Capitor, an Cappadocia, ac Cyprus, *ibid.* Cappadocios fidem sunt cum Mosoch, XIX, 164, 1. Sunt mendacis et perversi quod a Gabonitis prognati, 325, 2. Cappadocios occuparunt Palestiniensem, exclusi ab ea Hebrei primi incolii, XIII, 634, 4.

CAPREA. Caprea animalia acutissime vident, XVII, 225, 1. Capreae pascendo ascendunt, VIII, 33, 2. Summa montuosa juga petunt, V, 145, 2. Brevis sunt vita, 196, 2. Capreae difficultate captur, IX, 274, 2. Amat perdes, 364, 1. Caprae solerita, X, 52, 1. Capra captur pro fatorre gravi, 123, 2. Caprara natura lubrica et mollii, XIII, 101, 2. Symbolum est libidinis, XXI, 227, 1. Capreae cur abstinent sacerdotes prisci Romani, 39, 2. Capreae vel hirci specie coluerunt Gentiles suis Faunos et Silvanos, XII, 547, 1. Capreae et binnulo comparatur Christus, XII, 573, 1. Capreae sunt symbolum amoris et benevolentiae, XVIII, 225, 2.

CAPTIVITAS. Captivitas Babylonica fuit triple, XV, 56, 1. Captivitas prima quinque tribuum Israels in Assyriam sub Teglatphalasar, IV, 63, 1. Secunda reliqui Israels sub Salmanasar, 69, 4. Multi eam evaserunt, *ibid.*, 2. Predicta fuit a Prophetis, *ibid.* Captivitas Babylonica tribus Iudea a qua consistit, 88, 1. Secunda captivitas, *ibid.* Tertia captivitas, *ibid.* Captivitas Hebreorum duplex, 200, 1. De posteriori agitur in libro Esdra, *ibid.* Captivitas Babylonica fuit celeberrima et universalis, 326, 2. Captivitas Babylonica anni septuaginta unde inchoanda sunt, XII, 210, 1, 2; 211, 1, 2; XIV, 367, 2. Cur ea tamdu duravit, XII, 212, 2. Eam se soluturam promisit Deus, et multo magis spiritualem, XII, 241, 2; 243, 1; 245, 2. Captivitas Babylonica figura captivitatis generis humani sub peccato, *Psalm.*, II, 406, 2. E cap- tivitate Babylonica multi Israelite cum Judeis mixti redierunt, XIII, 451, 1, 2; 461, 1, 2. Captivitas Egypti cur Scriptura passim incoleat, XI, 616, 2. Et imago captivitatis generis humani sub peccato, *ibid.*

CAPTIVUS. Captivus cuiusdam vincula tum solvabantur, cum uxor pro eo sacrificium offerri curabat, XIII, 415, 2. Captivi victorum gentium, qui regio urbis Romanae habebat, qui sub se alios ha-

Roman ducebantur in triumphum, post triumphum jugulabantur, 637, 2. Captivos liberare Deo gratum est, XII, 245, 1. Captiva puella sunt plerumque virginis, ideo raptiores iis magis inhabitant, V, 266, 1.

CAPUT. Caput sedes est sensuum et mentis, XVIII, 216, 2. Caput significat quod quaque re primum ac summum est, 608, 1. Caput sunt principes, XI, 108, 2; 109, 1. Caput in omni hominum congregatio necessarium est, XXI, 207, 1. Caput maxime sentit totius corporis noxiam, XIV, 13, 1. A capite derivantur sanitas vel infirmitas corporis, V, 499, 4. A capite ruina trahunt monasteria, collegia, ordinis, respublie, XIV, 216, 1.

Capite nudo incedebant Romani et Hebrei, XIII, 599, 1. Capitis precipua vis est in actione et eloquio, IX, 331, 1. Capitis moderata inflatio humilitatem modestiamque testatur, VII, 516, 2. Caput non est verberandum, sed curvandum, X, 94, 1.

Caput languidum quid Isaiae sit, XI, 108, 2. Caput et cauda quid sit Isaiae, 279, 1, 2.

CARBONES. Carbones sunt indicium thesauri reperiendi, V, 60, 1. Carbones symbolum sunt flabellorum irae, VI, 319, 1. Carbonibus nobilis assimilatur, IX, 269, 2. Carbonis ignis super iniuncti caput quomodo et cum congerendis, XVIII, 216, 1. Carbo Isaiae fuit carbonculus, XI, 178, 1. Carbo in igne est humanitas in Verbo, 179, 1, 2. Item Eu- charistia, *ibid.*, 2. Item potestas clavium, *ibid.*

CARBUNCULUS. Carbunculus cur dicatur calculus candidus, XXI, 35, 1. Est gemma eadem que Chalcodonius, 386, 2 et seqq. Dicatur, 387, 1. At adamans sit, *ibid.* et seqq. Pretiosior est adamante, XI, 178, 1. Qualem gemma sit describitur, XXI, 387, 1. Resupit ignem, XI, 178, 1. Est coloris subii, 644, 1. Quam foligidum Lositanus rex habeat, XXI, 357, 1, 2. Carbunculus, sapphirus, jaspis in fundamentis Ecclesie mysticus exponuntur, XI, 644, 2. Carbunculus genoma in Rationali Pontificis significat Dan et S. Jacobum, fratrem Joannis ob ardorem charitatis, I, 682, 1. Est imago Christi et Christianorum opprobriis et injuriis appetitorum, XI, 644, 1.

CARCER. Carcer vocatur tumulus et sepulcrum, XII, 757, 2. Carceres horridi longam mortem preferunt, XII, 261, 2. Carcer paenitentia in quo sancti olim sponte peccata sua expiabant, XI, 115, 2. Carcer Mamertinus Roma quis esset, XVII, 261, 1, 2. Carcer S. Petri Hierosolyme, ubi situs, 265, 2. Ejus janua an revera aperit. Petro egrediente, *ibid.*, et 151, 2. Carceris Melitensis S. Pauli lapides vi magna pollent, XVIII, 45, 4. Et carcer ejus Romanus est in honore, 15, 4. Carcer Joannis Baptiste fuit in arce macheronitina, XV, 639, 4.

CARDINALES. Cardinalium nomen caput tribus sub Silvestri I primarii presbyteri et diaconi, XII, 609, 2. Cardinalium quis sit numerus et ordo, XVII, 163, 2. Cardinales diaconi suum queque

perit diaconos, *ibid.* Quod eorum esset munus, *ibid.* Numerus cardinalium bujusmodi erat octo- decim, *ibid.* Cardinales diaconi septem cur Romano Ponifici assistant, XXI, 22, 2. Eorum numerus quando auctus, *ibid.* Cardinales septem episcopi in basilica Lateranensi olim erant, 39, 1. Cardinales septem diaconi, et cardinales septem epis- copi videntur instituti ad imitationem septem occu- lorum quos Zacharias lapidi incisos vidit, XIV, 391, 2. Ad cardinales solos spectat electio novi Ponificis, XVII, 163, 2. Ex eis creatur Ponifex, XII, 609, 2. Quis Pontifex hoc decretum tuliter dedit eligendo Papa, nisi ex corpore cardinalium, XVII, 163, 2. Cardinales quibus coloribus utantur XII, 609, 2; XIV, 178, 2. Cuius rei colores illi eos monesent, XII, 609, 2. Debent stare pro Christo et Ecclesia, ejusque honorem ad sanguinem usque defendere, *ibid.* Sant Ecclesia columnae, VIII, 15, 2. Cardinalibus immittitur tota Ecclesia, IX, 468, 1. Primi cardinalis fuere penes omnes martyres, *ibid.* Quomodo et cur primatum esse ipsi purpura, *ibid.* Cardinalium qualis vita esse debet, XIV, 392, 1. Cardinals Alexandrinii P[ro]p[ter]e neopatus, de sublimata sententia, XXI, 65, 2. Cardinals omnes cur sint brevis vite, 52, 1. In eos injurias est Beza, 313, 4.

CARDINEA. Cardineam deam coherent Roman, XI, 633, 1.

CARDINES. Cardo dicitur quasi cor ostii, VI, 314, 2; XIII, 633, 1. Cardines colli qui, Job, 470, 2. Cardines terrae qui vocentur, V, 233, 4. Cardines terrae sunt sancti, III, 271, 2.

CARIATHAIN quae urbs, videtur duplex fuisse civitas, XII, 288, 2. Carith Arba urbs unde dicta, *ibid.* Cariath Sepher fuit Academia Palæstinæ, X, 566, 1; XII, 242, 1.

CARMELITE. Carmelita a monte Carmelo dicti, VIII, 183, 2. In monte Carmeli copit ordo Carmelitarum, XI, 466, 2. Carmelitarum in institutum a Prophetis corpori, XIX, 490, 1. Carmelitarum ordo ortus ex Eli, III, 632, 4. Ejus iaus, *ibid.* Patro Elias et Eliseus, *ibid.* Adhuc hodie speluncam eius in monte Carmel inhabitant, *ibid.*

CARMELUS. Carmelus mari imminet, XII, 293, 2. Est duplex, unus in sorte Ephraim, alter in tribu Aser, uterque fuit fortis, III, 414, 2; XIII, 536, 1. Carmelus vocatur exercitus, cur; obit per fertilitatem in prysyrium, XI, 246, 2; 303, 2; 466, 2. Carmelus significat Iudeam, quia mons est in Iudea fertilitate notus, 408, 2. Carmelus in Scriptura aliquando nomen proprium, aliquando pro quovis loco ameno et fertili accipitur, XII, 26, 2. Carmel, id est agrus circumcisus et occisus, VIII, 483, 1. Carmelus symbolum fertilitatis est, abundanter et latitudo, XIII, 536, 2; XIX, 514, 1. Carmelus dominicum Prophetarum, XIX, 490, 2.

CARMEN, CARMINA. Quale fuerit olim Hebreorum carmen, VI, 488, 1, 2; XII, 346, 1. Carmen funebre solebat continere victorias et virtutes defunctorum, XIII, 239, 1, 2. Carmina ozoia, id regio urbis Romanae habebat, qui sub se alios ha-

valent ad curandas animi aegritudines, VI, 281, 1, 2. Carmen in nocte est laetitia in tribulatione, Job, 672, 2. Carminis filie que, VII, 389, 2. Acrostichis quale genus carminis, XII, 346, 1, 2. Carmen quondam dicit Ezechiel scriptum in libro involutum quem vidit, 517, 1, 2.

1^o CARO. *Varia acceptiones verbi CARO materia- liter sumpti.* Caro saepe capitur pro toto homine, per synecdochem, V, 419, 1; XIII, 507, 1, 2; XVI, 306, 2. In Scriptura significat propinquos, V, 326, 2. Caro hebreaca vocatur propinquus, tum consanguineus, tum quilibet homo, XI, 678, 2. *Caro brachii* dicuntur fratres et cognati, 241, 1. Caro accipiunt in Scriptura subinde pro femina, XVI, 306, 1. Carnale esse et hominem esse aliquando pro eo dem in Scriptura, *Psalm.* II, 350, 1. Caro ali- quando significat extornum speciem et gratiam, XVIII, 28, 2. An earn particulam unam habeant homines singuli ex Adamo, XIX, 445, 2. Carnis humane vicias, XVI, 307, 2. Caro humana præ carne aliorum animalium est sordida, aerrumosa, misera, XIV, 335, 1. Caro et natura humana quam misera et infirma sit, XX, 510, 1. Est quasi fo- rum, IX, 424, 1. Caro est figurina anime, IX, 496, 2; XVIII, 29, 1. Caro est anima servus, X, 185, 1; 189, 2.

2^o De uso carnium. Carnibus ante diluvium, et vino abstinerunt prisci homines, I, 73, 2; VI, 358, 1; XIII, 229, 2; XVI, 640, 2. Earum usus post diluvium permisus, non praecemptus, I, 153, 2. Earum usus a furet ante diluvium licitus, 154, 1. Carnes comedunt Apostoli, XIII, 229, 2. Nas non prohibet Ecclesia die jejuniu quia malæ sunt, sed ad refrangandam galam et exercitandam mortificationem, XV, 352, 2. Carne parvendum est, X, 266, 1. Carnes create sunt non pro galonium, sed pro sanctis, XIX, 226, 1. Carnes alienas comedere aut sanguinem sitire est signum summi odii et crudelitatis, XI, 244, 2. Caro cervina fabribus carere facit, IX, 59, 1.

3^o Prohibitiones legales. Caro a bestiis prægusta et a re lege Mosis vetita comediri, I, 618, 1, 2. Quod hoc tropologicus significet, *ibid.* Caro immunda omnes tangentes coquinabat, sancta uolum sanctificabat, IX, 585, 1. Carnes sancte quomodo nos auferant malitias, XII, 98, 1.

4^o Caro symbolus sumptu. Caro symbolica est dives mendax, IX, 671, 2. Carnes quas captant pastores iniqui, sunt hereditates, quas per fraudes et iniqua iudicia captant, XII, 740, 1. Carnes asinorum que dicuntur, 669, 2. Carnes suas edere quid sit, VII, 398, 2. Caro quondam dicitur sitre Deum, *Psalm.* I, 399, 1.

1^o CARO sumpta pro carnali sensu. *Varia acceptiones.* Caro in Scriptura sumitur pro carnali sensu, XVI, 412, 1; *Spiritus est qui vivificat, caro non prodet quidquam.* Quid significat spiru- litaliter, XII, 614, 2; *Fornicata es cum filis Egypti*

vicinis tuis magnarum carnium. Caro in Scriptura aliquando carnis corruptionem, aliquando concupiscentiam, aliquando homines carnales significat, XVIII, 28, 1; 412, 2. *Caro et sanguis regnum Dei possidere non possunt,* 565, 2. *Caro concupiscentia adversus spiritum.* Caro et sanguis quid in Scriptura significant, IX, 436, 2: *Quia nequius quam quod exorbiavit caro et sanguis?* Caro et sanguis significant tentationes carnis et homines carne et sanguine constantes, V, 523, 1: *Continuo non acquisierit carni et sanguini,* 673, 2: *Non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem.* Carnis prudenter est sapere carnalia, 131, 2: *Qui secundum carnem sunt, que carnis sunt sapient.* Carnis concupiscentia est gula et luxuria, et concupiscentia, cibus deliciis et mulier, XX, 53, 2 et seq.: *Unusquisque tendatur a concupiscentia sua, attractu et ictus.*

Carnales homines proprie quinam sint, XVIII, 268, 1: *Cum sit inter vos soli et contentio, nonne carnalis es?* Qui secundum carnem ambulet, 482, 2 et seq.: *Qui arbitrantur nos tanquam secundum carnem ambulamus.* Post carnem alteram abire, quid sit, XX, 662, 1: *Sicut Sodoma et Gomorrha esforicatae abeunte post carnem alteram.* Carnales homines similes sunt talpa, 419, 1, 2: *Cui enim non presto sunt haec, cœci est et manus tenens.* Ollis assimilantur, XII, 675, 2. In ollis habitabant, 582, 2. *Hæc est lebes, non autem carnes.* Echini et assimilantur, XVIII, 124, 2: *Scio quia non habitat in me, hoc est in carne mea, bonum.* Carnales homines vocantur lutei, Job, 117, 1: *Quando magis qui habitant domos luteas...* consumunt velut a linea, 594, 2: *Comparatus sum luto, assimilatus sum favilla et cineri*

2^a *Garnis et carnalis peccati actus et fructus,* Caro et sanguis quoniam nequior diabolus, IX, 406, 2. *Caro est instrumentum diabolus ad nos oppugnandos,* ibid. Est velut nequam mulier, 683, 1: *Non est caput nequius super caput colubri, et non est ira super iram mulieris.*

Caro quam intolerabilis sit Dominus, XIV, 21, 1: *Et tunc erit dominum regnum.* Caro gravissima his bosis noster est, XVIII, 333, 1, 2: *Castigo corpus meum et in servitudinem redigo.* Motus concupiscentiae juvat et lovet, 29, 4.

Carnis peccatum abominabile, Job, 393, 2: *Aspergatur in tabernaculo epius sulphur.* Est patredio, Job, 185, 1. *Indulta est caro meo patredine et soribus putres.* Carnala vita immunda sunt, XX, 78, 1: *Propter quod abiecient omnia inundantiam.* Obscurant et hebat verbū Dei, 85, 2: *Consideravil enim se et abit, et statim oblitus est qualis fuerit.* Carnales, licet otiosi, Deo vacare non possunt, Psalm., 205, 2: *Vacate et videite, quoniam ego sum dominus.* Carnales homines non habent cor hominis, sed illud in brutum velut mutatum est, XIII, 385, 2: *Factus est Esrah quasi columba seducta non habens cor.* Caro et carnalis

affectus infirma sunt ad resistendum persecutionem, XV, 572, 2: *Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma.* Fructus ejus est dolor et tristitia, XVIII, 567, 1, 2: *Manfestata sum opera carnis,* Caro libidinosi dolet, Job, 333, 2: *Altamente caro ejus dum vivet, dalebit.* Ejus tentatio viros pios maxime humiliat, XVIII, 504, 1: *Ne magnitudine revelationum extollat me, datum est mihi stimulus carnis meæ.* Delicatus nutritura fit congeries soridum, et cloaca verminum, IX, 528, 1, 2: *Patreto et vermes hereditabunt illum.* Caro delicate nutrita, post mortem magis feciet quam alia, XI, 286, 2: *Subter et sternetur linea, et experimentum tuum erunt vermes.*

Quoniam caro et sanguis regnum Dei non possunt debuit, XVIII, 412, 2. Ob carius vita plorimi damnatur, IX, 237, 2: *Quoniam vindicta carnis impunitus, ignis et vermis.*

3^a *Adversus carnem rebelli suscipiendum, eaque edamur.* Carnis bellum intestinum, Job, 181, 2: *Militia est vita hominis super terram.* Caro lascivit superbiente spiritu, IX, 125, 1: *Quanti magnus es, humili te in omnibus.* Bellum carnis adversus spiritum, XVIII, 566, 1: *Caro concupiscentia adversus spiritum.* Caro et spiritus sepe diversa requirunt, XIII, 241, 2: *Carnalium et spirituallum diversa studia,* XVIII, 131, 1: *Qui secundum carnem sunt, que carnis sunt sapient.*

Quid carnii rebelli opponendum, XVIII, 566, 2. *Ei nunquam credendum,* IX, 377, 2: *Non credas inimico tuo in æternum.* Beatus ut ei resistatur, XVIII, 127, 2: *Igitur ego ipse mente seruo lepi dei,* caro autem lepi peccati. Caro nostra est exactor rigidus, et est cum discretione rageda, Job, 136, 2: *Clamores exactoris non audiat.* Spiritus debet subiici, IX, 675, 1, 676, 2. Cum per spiritum ad alti contemplanda super se assurgit, attenuatur, XIX, 250, 1. Carnales delicia in quo a spiritualibus distent, XIII, 423, 1, 2: *Aristis impietatem, iniuriam messuissim.* Caro domanda jejunio et asperitate, VI, 409, 1, 2: *Qui delicata a paupertate nutrit serum sum, postea sentit cum contumaciam.* Carnem lacare qui dicunt, Job, 304, 1: *Quare lacero carnes meas dentibus meis.* Carnis ejusque concupiscentiam vincit obedientia, VI, 124, 2 et seq.: *Vir obedientia sequitur viceriorum.*

CAROLUS BORROMÆUS (S.). Sancti Caroli labor assiduus in divino obsequio, XV, 359, 2. Stationes Romanas olicies neminem in via resolutabat, X, 360, 2. Quam atiente sacra Biblia legeret, I, 18, 2. In volvendis Prophetis erat assiduus, XI, 54, 1. Ejus praix prolixiciendi in virtutibus, I, 574, 2. Actionum suarum duos inspectores habere voluit, XIV, 232, 1; XX, 324, 2. A quelibet de deficibus moneri expetebat, IX, 322, 2. Ejus humilitas, XVI, 529, 2. Voluptatibus omnibus bellum indixit, quo castitatem luceretur, XXI, 272, 2. Cam femina etiam consanguinea non egit, nisi adessent testes, XVI, 145, 2; 629, 1. Ejus abstinentia mira, XIII,

1, 450, 2; II, 323, 1; IX, 310, 2; XIII, 313, 1. CAROLUS BURGUNDIE DUX. Carolus Burgundie dux quam dire perfidiam lucri, I, 326, 2. Carolus Audax dux Burgundie ordinem Vellerig aurei instituti, VI, 472, 1.

CAROLUS PLANDRIE COMES. Caroli comitis Flandriae in fame communis liberalitas, XII, 633, 2. Monopola frumentariorum inhibens martyrum occubuit, XIII, 625, 2. A dardanaria quibusdam frumentaria Brugis causas est, V, 338, 1.

CARPOCRATIANI. Carpocratiæ Evangelium. S. Mathai depravavit, XV, 41, 1. Carpocratiæ non feda dogmata, XX, 465, 2. Carpocratiæ cauteriati in auro erant: aversabant procreatioñem liberorum, XIX, 223, 2.

CARPUS (S.). S. Carpus indignans contra gentiles a Domino corruptus est, et lenitatem edocuit, XII, 726, 2. Ejus zelus indiscretus contra peccatores, XIV, 57, 2. Vidi in spiritu voraginem inferni, 331, 2. Vidi Christum dicentem sibi, iterum esse paratum pro hominibus salvandis pati, XVII, 571, 2; XIX, 314, 2. An fuerint duo Carp, XIX, 314, 2. S. Carpus an fuerit episcopus Pergamenus, XXI, 51, 1. Potius videtur fuisse Thymensis, ibid., 57, 4.

CARTHAGINENSES. Carthaginenses orti a Phoenicibus retinuerunt lingua eorum in multis, XI, 345, 1, 2. Carthago colonia Tyrorum navibus abundabat, 346, 2. Unde hoc nomen formetur, XI, 345, 1, 2; XII, 697, 2; XVII, 441, 1. Carthago fuit filia et colonia Tyri, XII, 697, 2. Ejus descripsit, ibid. Cur dictar urba nova, ibid. Carthage Hebreos vocatur Tharsis, XIV, 29, 2.

Carthaginenses a Baal suis duces denominarunt, XIII, 55, 1. A Carthaginensibus in cruce agerant imperatores, si prospero eventu, præ consilio rem gessissent, X, 161, 1. Filios suos Saturnino immolabant, VI, 27, 2. Carthaginenses perfidiam suorum probantes poenas tandem dederunt, I, 326, 2.

Carthaginenses imperium non fuit designatum per ventrem et femora æneas statua Nabuchodonosorus, XIII, 24, 1. Ejus ideo non memini Daniel, quia nullum aut nullius momenti fuit, XIII, 86, 4.

CARTHUSIANI. Carthusiensis Ordo ob silentium, soliditudinem et visitationem superiorum in suo vigore permanxit, XIII, 315, 1. Carthusiano ut vitam tueatur, an carnibus vesci liceat, XVIII, 348, 1. Carthusiani ex voto abstinentes carnibus mori malunt quam eis vesdi, IV, 420, 1, 2; 523, 2.

CASIMIRUS (S.). S. Casimirus, Polonia regis filius, sanitatis recuperandæ causa noluit uxorem ducere, XX, 245, 2. Mori maluit quam virginitatem perdere, IV, 523, 2; XIV, 473, 2; 601, 2; XXI, 97, 2. Ejus erga venerabilem Eucharistiam affectus, breve vita ejus compendium, et miracula, XIV, 473, 2.

CASLEU. Casleu mensis Hebraeorum responde-

bat nostro parlū novembri, partim decembri, IV, 231, 1; 415, 2; 432, 2; XIV, 438, 1.

CASSIANUS. Cassianus caute legendus circa operum distractio[n]es ab oratione, XX, 528, 2. Cassiani error dicitur licetum esse aliquando mentiri, XVIII, 529, 1, 2. Censuit vilius singulis praese[m] de mones, 673, 2.

CASTIGATIO. 1^o Castigationes Dei exemplares solent esse reuentiles et subite, XIII, 75, 1: *Eadem nocte interfecit est Baltassar. Deus præmonet antequam castiget*, 558, 2: *Nunquid ambulantibus duos pariter, nisi contenerit eis?* Castigatio nubetur assumentia, XII, 17, 2: *Virgum vigilantem ego video.*

2^o Cur Deus castigat suos, XXI, 87, 1, 2: *Ego quos amo, arguo et castigo.* Castigatio filiorum qualis, Job, 41, 1: *Miseremini mei... quia mons homini tetigit me. Deus nos castigat, ut pater filios*, XIX, 499, 1: *Flagellat autem omnem filium, quem recipit.* Castigatur improbi ad exemplum aliorum, XX, 663, 2: *Sodoma et Gomorra.... facta sunt exemplum, ignis eterni panem sustinentes.* Castigatio scelerum signum est electio[n]is peccantis, XXI, 58, 2: *Eccce militum eam in lectum et qui macchuntur cum ea, in tribulatione maxima erunt, nisi paientiam ab operibus suis egerint.* Castigatio Dei bonos servent a malis, germanos Dei filios probat, XIX, 500, 1: *Quod si extra disciplinam estis, cuius particeps facti sunt omnes, ergo adulteri, et non estis filii.*

3^o Castigatio quanti sit meriti et boni, V, 84, 1: *Quem enim diligat Dominus corripit, et quasi pater in filio complacet sibi.* Castigationis effectus, IX, 94, 2: *Inclinata aures tuas et suscipe verba intellectus, et ne festines in tempore abductionis* (*Vita afflictio, adversitas*).

4^o Castigatio patris quantum filio prosit, V, 399, 1, 2: *Qui pareat virge, odi filium suum; qui autem diligenter illum, instanter erudit.* Castigatio filium emendat, etiam conutacane, VI, 27, 4: *Eruidi filium tuum, ne despères.* Ejus negligentiæ est causa damnationis filiorum, VI, 192, 2: *Noli subrahre a puer disciplinam.... te virgin percuties eum, et animam ejus de inferno liberabis.* Castigatio convenit etiam servo, X, 184, 2: *Ciboria, et virga, et onus astro; panis et disciplina, et opus servo, 186, 2: Operatus in disciplina, et querit requiesceret, laza manus illi, et querit libertatem* (*Vide PATER*).

5^o Castigatio sit moderata, VI, 159, 1: *Stultitia est colligata in corde pueri, et virga disciplina fugabit eam.* Eam superior molibus verbis condit, 282, 1: *Labia desculabuntur, qui recta verba respondet* (*Vide CORRECTIO*).

CASTITAS, CASTUS. 1^o *Castitatis definitio.* Castitas quid sit, VII, 402, 2. Castitas dicitur a castigatione, XXI, 272, 2. Cum dicatur sanctitas, XIX, 127, 4: *Hoc est enim voluntas Dei, sanctificatio vestra.* Castitas quomodo differat a coni-

nenia, XVIII, 539, 2: *Fructus autem Spiritus est... continentia, castitas.*

2^o *Castitatis natura et excellentia.* Castitas est magna virtus, XV, 423, 1, 2: *Non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est.* Est virtus princeps, regalis et divina, XXI, 271, 2: *Cum eo... centum quadragesinta quatuor milia habentes numerum ejus, et nonen patris ejus scriptum in frontibus suis, Job, 291, 1: Bolteum, regum dissoluit, et præcinctum fure reue eorum.* Est speciale donum Dei, II, 76, 1. Est incorruptio spiritus, XX, 314, 1: *In incorruptibilitate quieti et modesti spiritus.* Castitas est velut martyrium, XIII, 443, 1, 2. Castigatio acinacaria quo sit, XII, 208, 2: *Animas vestras castificantes in obedientia charitatis.* Castitatis tres gradus, VIII, 154, 1: *Quia est ista quæ progradient quasi aurora surgens, pulchra ut luna, electa ut sol?* Castitatis pulchritudo, V, 182, 1: *Qui autem adulter est..., turpitudinem et ignominiam congregat sibi.* Ejus laudes, II, 75, 2 et seq. Castitas nec igne concupiscentie, hædi potest, nec igne corporali, XIX, 421, 1: *Talis enim decebat ut nobis esset Pontifex, sanctus, innocens, impolutus.*

3^o *Castitatis symbola.* Castitas myrra denotatur, XV, 82, 1. Percingulum representatur, XX, 268, 1: *Propter quod succincti lumen mentis vestrum.* Castitatem et castos amant olearum, et castitatis symbolum sunt, IX, 641, 2: *Quasi oliva speciosa in campus.* 4^o *Castitatis fructus et commoda.* Castitas est verge religiosi comes, IV, 414, 1. Est custos veræ et verae religionis, VIII, 44, 2: *Sicut fragmen mali punici gena tua, absque eo quod intrinsecus latet, IX, 607, 1: Tenebrae circumdant me, et parentes cooperiunt me, et nemo circumspectus me.* Est nota versa Ecclesiæ, unde non inventur apud haræcitos, XVIII, 458, 1: *Ezibeamus nosne sapientis sicut Dei ministros..., in castitate.* Impossibilis est apud haræcitos, 54, 2: *Mercedem erroris sui in senecteis recipientes.*

Casti min placent Deo, VI, 153, 1, 2: *Qui diligunt cordis munditatem, propera gratiam laborum surorum habebit arietum regem.* Castitatis index et vindix Deus, XIII, 187, 2. Id probatur exemplis, ibid., et 188, 1. Castitas reddit hominem sanctum, Job, 607, 2: *Quam enim partem habebit in me Deus desuper, et hereditatem omnipotens de ecclesiis?* Ubi castitas, ibi omnis puritas, sinceritas virtus, VI, 152, 2. Castitas grata est angelis, XI, 168, 1, 2. Castitas nos angelos assimilat, XV, 481, 2: *Eruunt sic uangeli dei in celo.* Casti sunt haeredes Dei, Job, 608, 1. Casti Deo assimilantur, XVI, 632, 1, 2; XX, 413, 2: *Ubi per haec sicutiamini divina consors natura.*

Castitas ipsa soror est sapientia, V, 156, 12: *Die sapientia: Soror mea es, XIX, 165, 1 et seq.: Quia autem desursum est sapientia, primum quidem pudica est.* Juval ad scientiam comparandam, 165, 2.

Castitatis metu formosus, VIII, 481, 4: *Et cum es sem magis bonus, veni ad corpus incoquinatum.* Albert candore et decus, X, 496, 2: *Dedisti maculam in gloria tua, et profanasti semen tuum.*

Castitas est causa fortitudinis, IV, 351, 2: *Quia fecisti viriliter, et confortatum est cor tuum, eo quod castitatem amaveris.* Ea redit fortis, VI, 502, 4: *Accinxit fortitudine lumbos suos.* Corpus roborat, XVIII, 333, 2: *Omnis qui in agone contendit, ab omnibus se assistet.* Castitas est fons quo ligatur diuinus ne nobis noxat, IV, 299, 1.

Ob castitatem jux primogeniture datum Joseph, ablatum ob incestum a Ruben, III, 76, 4. Castos Deus ab igne inviolatos conservat, id docetur exemplis, II, 76, 1. Castorius præses est S. Raphaël archangelus, IV, 272, 2.

5^o *Castitatis observanda possibilias et media.* Castitas est homini possibilis, XV, 422, 2. Eam haereticim impossibilem censem, XVIII, 320, 1. Ejus dignitatem omnes quidem capere possunt, sed nonnulli, 312, 1.

Castitatis studioso quid facto opus sit, III, 473, 1: *Accidit ut surget David de strada suo post meridiem.* Ejus scutum duplex, memoria Dei, et fuga occasionum, I, 333, 1, 2: *Relicto in manu ejus pallo, fugit.* Castitas per humiliatem custodiatur, VI, 157, 2 et seq. *Fovea profunda, os aliena, cui fratus est Dominus, incidel in eam.* Est præmium humiliatis, XVIII, 54, 2. Studium servat castitatem, VIII, 343, 2. Ejus custos est vestum honestas, II, 477, 4: *Non inductus mulier vesti virili, nec vir utetur vesti feminina.* Castitas tuenda in pueris media, IX, 243, 2: *Filia tibi sunt, serva corpus illarum.*

6^o *Castitatis exempla.* Castitas exacte servata, IV, 523, 2. Castitas morti prelata, 332, 2; 333, 1. Exemplum eorum qui pro eis servanda occubuerunt, IX, 607, 1. Ob castitatem occisa sancta Dymphna a fratre, III, 353, 2. Castitas Booz, 244, 2. Castitas Judith quam fuerit eximia, IV, 351, 2.

CASTRA. Castra figendi modus, III, 55, 1. Castra aggere, vallo et fossa muniri solent, XIV, 211, 2. Castra sine duci, quasi populus sine rege, IV, 349, 1, 2. Castra duodecim tribuum in deserto quonodo essent disposita, XX, 374, 1. Castra Judiciorum suas habent portas, XIX, 520, 4. Castra metropolitana duodecim tribuum descriptio, XII, 863, 1, 2.

Castra juxta etymon sint casta, III, 286, 2. Castra dicta ut asta, hinc iis arcede[m] mulieres, XX, 672, 1. Castra Israel et ejus insignia quatuor, an in Cherubim quadriga representante, XII, 499, 1. Castrametatio duodecim tribuum mystice et analogie deducitur, 863, 1, 2; et 864, 1. Castra sanctorum vocantur latibula et receptacula Christianorum tempore Antichristi, circa Jerusalem vel aliqua castra militaria, XII, 766, 1; XXI, 357, 1. Chori castorum, in Cantico canticorum quid inuant, VIII, 164, 1.

CASUS. Casus quid propriæ sit, VII, 324, 1. Casus providentia opponitur, 203, 2. Illi qui bus dominetur, 321, 2. Casus dominatur in rebus dubiis et incertis, V, 379, 2. Ostendit Dei providentiam, ibid. Casus fortuitus Deus permitit ad emendationem aliorum, XVI, 186, 2.

CATARACTÆ. Cataractæ coeli que dicantur, 1, 143, 2. An in celo sint cataractæ, XIV, 599, 2. Cataractæ vocantur aquæ ex alto deflentes magno impetu et fragore, ut ruere videantur, item loca in quibus aquæ retinuntur et eis quibus exunt, XIV, 599, 2.

CATECHISMUS, CATECHISTÆ. Catechismus, catechista quid sunt, XVII, 375, 2. Catechismi origo et antiquitas, ibid.: *Communiuit is qui catechizatur verbo, ei qui se catechizat, in omnibus bonis.* Catechismi commendatio, XVII, 32, 1: *Tangunt parvulus in Christo lac eobis potum dedit.* Eum docere Apostoli, 205, 2: *Aperiens autem Philippus os suum, et incipiens a Scriptura euangelizavit illi Jesum.* Catechismi quinque capitula catechumeni proponunt, XIX, 399, 1, 2: *Quapropter intermitentes inchoationes Christi sermonem, non rursum jacientes fundamentum pantenit.* Catechista matres imitantur, V, 507, 2: *Car sapientis erudit os ejus, et labitis ejus addet gratiam.*

CATECHUMENUS. Catechumenus quid sit, XVII, 375, 2. Catechumenus sua bona cum catechista communis, ibid. Catechumeni cur olim hora non baptizarentur, XVII, 232, 2.

CATHARINA MARTYR (S.). Sancta Catharina Alexandrina fuit, et ibidem decollata, lac pro sangue dedit, XIV, 192, 1. S. Catharina corpus ab angelis in Sina translatum est, ibique ab eis sepultum, XIX, 363, 4; XI, 266, 4.

CATHARINA SENENSIS (S.). Sancta Catharina quanta cum fiducia oraret, XX, 49, 1. Ob levem in oratione distractio[n]em a Christo fuit reprehensa, XVI, 559, 1. Ejus preces quam fuerint efficaces, XIII, 144, 1. Unde tantum sapientiam accepterit, XX, 165, 2. In Dei providentia fidendum aiebat, XII, 95, 1, 2. Voluntati divinae se in omnibus conformabat, XV, 190, 1. Cur Pontifici bellum ut Turciam inferret, suadet, XIV, 192, 2.

Duo perfectionis præcepta a Christo accepit, XX, 63, 1, 2. Jussa est a Christo semper ejus recordari, XIII, 292, 2. Visibiliter accepto annulo sponsali a Christo desponta fuit, 322, 2. Ejus unde cum eo familiaritas, I, 450, 1; V, 100, 2; XIII, 322, 2; XIV, 473, 1, 2. Ejus cor abstinet Christus atque ejus loco ei sumum dedit, II, 425, 2; XI, 733, 1; XVIII, 533, 2. Quonodo divinus consolatoribus perfundetur, XXI, 54, 2. Ejusdem plus languor, VII, 563, 2. Ejus cor præ amore fissum est, XIV, 469, 1; 473, 1. Vehementia amoris mortem sibi acceleravit, XXI, 282, 2.

Ejus orex erga venerabilem Eucharistiam, XIV, 469, 2. Quos ea in ipsa effectus ediderit, 473, 1,

Quotidiana communione vires animi et corporis reparabat, XXI, 47, 4. In qualibet communione peculiarem gratiam consequebatur, X, 217, 2. Ex unica communione dominum animam adeptus est, VI, 178, 4. Vi sacra synaxos sine eis corporali ulla vivebat, IX, 438, 2; XV, 121, 2. Diu sola Eucharistia vixit, VI, 274, 4; XVI, 395, 2. E Christi manibus aliquando communicavit, II, 138, 2; XXI, 491, 4.

Spiritus cogitationibus agitata, post victorianum meruit videre Christum, XIV, 308, 4. Tanta puritas erat, ut cum occulito fornicatoro agens, ejus factorem sentirebat, IX, 528, 2. Nares oculabatur cum libidinibus obnoxius occurseret, XVIII, 429, 2.

Quae esset sobria, XIII, 13, 2. Dubius sibi a Christo oblati coronis, aurea una, spina altera, hanc elegit, VIII, 27, 1; XI, 232, 2; 608, 4; 725, 2; XV, 611, 1; XVI, 141, 1; 225, 2; XX, 49, 2. Habet etiam quinque in corpore stigmata, XVIII, 582, 2.

Eius aliquid omnes ad sanam mentem redibant, VI, 519, 2. Crucem argenteam pauperi dedit, II, 494, 2. Illius in pauperem Christi specie apparentem liberalitas, XII, 634, 1; XVII, 226, 1. Hinc ab eo tempore quo tonicam pauperi dedit, nunquam frigori sensit, XV, 183, 1; VII, 226, 1. Cur voluerit Romae vivere et mori, XI, 377, 2. Eius elogium, XXI, 275, 2.

CATHEDRA. Cathedra Moysi est auctoritas docendi et iubendi, XV, 488, 4. Cathedras in templo habent principes sacerdotum, XXI, 98, 1. Cathedram S. Jacobi Christiani Hierosolymis extulerunt ante obsecrationem, XX, 9, 2. Cathedra S. Jacobi a Christianis Hierosolymis Pellam est translatata ante urbis excidium, V, 505, 2. Cathedram Antiochiae S. Petrus quando fixerit, et modo hoc sit intelligendum, XVII, 224, 4; 245, 2. Romanam Cathedram quando S. Petrus constituerit, 3, 1, 2.

CATHOLICI. Catholicum idem est quod universale, XX, 4, 1. Unde dicatur, *ibid.*, 2. Catholici in doctrina concordes erunt et sunt, heretici semper vari, XI, 270, 1. Catholicorum doctrina, in qua ab eis dissident heretici, dicitur autem ante S. Gregorium secus ac calumniant heretici, XXI, 263, 4. Catholici inter hereticos degentes signo aliquo exteriorum suum fidem produnt, XI, 542, 1. Catholici in Anglia, Scotia, et Saxonia in quo imitantur Tobiam seniorem, IV, 268, 2. Catholici pati non dovent (juxta auctoris sententiam proprium) ut suam apud se heresim hereticorum exercenter, XII, 597, 2. Catholici gaudeni de catholicorum victoriis, V, 393, 2. Catholici cum hereticis matrimonium an et quibus in locis licet, XVIII, 322, 4. Quomodo et quando catholicis pietatem pro questu habent, XIX, 255, 2. Catholicis veritatem Christi in Eucharistia credentes securitas in die iudicii, XVIII, 361, 1. Catholici plures an salvator quam damnantur, XX, 416, 2 et seq. Hic sentire videatur

auctor maiorem partem catholicorum dannosus propter multas rationes. Catholicorum longe major pars salvatur, et cur, XXI, 378, 1 et seq. Catholicus malus est veluti nuntius piger, V, 307, 2.

CATO SENIOR. Cato cur dictus *ayacata*, XX, 52, 4. Cato distichorum moralium auctor quis fuerit, IX, 32, 2; 554, 2. Is amicorum secreta colabat, X, 37, 4. De tribus in hac vita solebat, VIII, 557, 2; X, 412, 2; XIV, 444, 4; XVII, 431, 2; XVIII, 9, 2. Quomodo ad censuram evictus sit, XIV, 480, 4. Cato senior gulosis cur familiaritatem detestaretur, XIII, 243, 1. Ejus vinea quantum vini quantannis daret, XIII, 411, 2. Quid responderit Munatio amica parvum civilem ab eis repulso, VI, 275, 2.

CATO UTICENSIS. Cato Uticensis constantie speculum fuit, I, 671, 2; XX, 34, 1. Arenas Libycas primus ingrediens, milites ad se secundum animavit, IV, 438, 1; X, 445, 4. Cur de Dei provisio dubitaret, XIV, 203, 2. Cato Romanorum sapientissimum quo pacto seipsum occidit, IV, 561, 2. Seipsum occidens pusillanimum fui, IX, 40, 1.

CAUDA. Cauda in canibus est valde sensibilis, et ea omnem affectum indicat, VI, 315, 2. Cauda est index animi in leone, IX, 471, 1. Cauda piscibus velut temo est, XIV, 215, 2. Cauda scorpiorum maxime noxiæ sunt, XXI, 199, 2; 205, 2.

Cauda canis Tobias bene horum operariorum insinuat, IV, 303, 1. Cauda cur assimilatur heretici, XI, 239, 2. Cauda duarum vocantur rex Israel et rex Syria, XI, 187, 2. Cauda capitata equorum visorum Joanni denotanti gladios militares, qui instar caudarum retro existant, et capulos instar capitum habent, XXI, 211, 2. Aut pedissequos militares, 212, 4.

CAUPONES. Caupones non sunt a mendacio liberi, X, 17, 1. Caupona est imago et origo cultus idololatrici, XXI, 325, 1. Caupona meritaria, habite semper impudicata, XIX, 486, 4. Cauponari verbum Dei quid sit, XVIII, 430, 1.

CAUSA. Causa vocatur a casu, VI, 310, 2. Causa interdum accipitur in Scriptura pro occasione, I, 31, 4. Causa prima debet supplere defectum causarum secundarum, V, 519, 1. Has disponit Deus, unanquamque tamen conditionem suam, VI, 5, 2. Causa secunda defectus tribuuntur sunt, non prima, *Psalm.* II, 419, 1. Causa secunda sine Deo nihil possunt, *Psalm.* II, 200, 1. Causa impellens ad peccatum, peccatum, XVIII, 165, 1. Causa ad idem opus meritorum concurrent, naturalis et supernaturalis, 432, 2.

CAVERNA MACERIA. — Caverna maceria in Cantico canticorum est sacra Scriptura, VII, 588, 1, 2. Est osca beatorum, 589, 1. Uterus Deiparae et Bethlehem, item uterus Elisabethae: etiam sepulcrum Christi, *ibid.*, 2.

CEDAR, CEDARENI. Cedar quid, VII, 492, 2. Filii fuit Ismaelis et pater Arabum. sive Nomadum, *ibid.* Quam regionem denominari, XII, 314, 1.

Est Arabia Petrea pars, *ibid.* Regio Arabie unde facta, 700, 1. Cedareni Arabia incole, eorum mores, XI, 334, 1, 2; 704, 1. Unde dicti sint, 334, 1, 2; XII, 313, 1. Eorum pertita sagittardi, XI, 334, 1, 2. Cedareni erat Judaea barbarus, 525, 1. Habitant in tabernaculis, et incertis sedibus vagabuntur, *ibid.* Eorum mores et domus describuntur, XII, 313, 1. Eorum decuplicantes, *ibid.* et 2.

CEDRÓN. Cedron est vox hebreorum, non græca, dicta ab obscuritate, XVI, 606, 4. Cedron torrens est inter Jerusalem et montem Oliveti, qui per vallem Josaphat in longum decurrit, XIV, 280, 1, 2.

CEDRUS. Cedrus alta est et amat alta, emodis est et recta, et solida, ampliata, odorata, cariæ nescit, sompner frondet, picea fundit, fructum fert suaven, ejus pro dolore dentum sedat, IX, 633, 1; XII, 724, 1, 2. Ejus fructus, IX, 633, 2. Ejus succus fugat serpentes, *ibid.* Resinam habet laudissimam que varii morbi medetur, *ibid.* Alia ejus proprietates, XII, 724, 1, 2. Cedrus describuntur, 627, 1. Medetur putredini, V, 282, 1. Cedro aliquabant libri veterum et membrana, ut diu conservarentur illese, XII, 517, 1. Cedri Libani quenam, *Psalm.* I, 164, 2.

CEDRO comparatur familia David, XII, 628, 2. Et Christus, IV, 4. Tres ejus dotes totidem Christi dotes denotant, *ibid.* Cedrus cur vocetur Phara, 724, 1, 2. Cedrus est symbolum aeternitatis et immortalitatis, V, 282, 2; XIII, 470, 2. Cedri symbolum sunt pontificum et principum, XIV, 485, 4.

Celeritas. Celeritas necessaria in duci, III, 62, 1. Est dos una duci, IV, 391, 2. In bellis maxime necessaria est et ad prælia conficienda multum valet, X, 431, 2; XIV, 208, 1, 2. Celeritas via via suggestil, V, 385, 2 et seq.

CELLA. Cellæ et celarium dicuntur a *celando*, VII, 488, 2. Cella bona via, XIII, 314, 1, 2. Cella propria commoda, X, 82, 1 et seq. Cella continua dulcescit, Job, 578, 1. Est nida religiosorum, Job, 577, 4. Cella virinaria Cantici quenam, VII, 556, 2. Cella tres sponsi, aromatica, unguentaria et vinaria, 557, 2. Celæ et promptuaria unamarum que sint post mortem, XXI, 149, 4.

CELLARIA. Cellaria Cantici quenam, VII, 488, 2; 489, 1, 2. Sunt secreta divinitatis, 488, 2. In cellararia Dei exultat anima sancta, 490, 1. Cellarum, sacra Scriptura, mysteria incarnationis, mortis et resurrectionis Christi, colum, paradisus terrestris, revelationes, raptus, consolationes spirituales, sacramenta, præcipue Eucharistia, adumbrantur, 489, 1, 2. Cellaria sunt attributa divina, *ibid.*, 2 et seq.

CELSITUDIN ANIMI. Celositudo animi promittitur Deum colentibus, XI, 687, 1. Facit tranquillos et beatos, *ibid.* Regnum fortunæ despici etiam in doloribus, *ibid.*, 2. Celositudo animi sanci omnia terrena despiciens, IX, 453, 1.

CENSUS. Censum certum Deus a singulis Hebreis exigit, I, 712, 1. Quibus de causis, *ibid.*, 2. Eundem census Vespasianus Iudeis devictis indixit, *ibid.* Census Iudeis indictus a Romanis, erat didrachma; qua illius causa et origo, XV, 393, 1, 2. Solvebant dupla pretium in censu hos pauperes et divites, et quare, L 714, 1. Quid census pretium anagogie significet, I, 712, 2.

CENTRUM. Centrum terra triplex, VII, 33, 4. Centrum terræ non multiplex physice, 34, 2. Centri gravitatis terra a centro rotunditatis differentia, *ibid.* Centrum terra un recte vocetur *cupid pulcre* terra, V, 233, 1. An id vocari queat, abyssi, *ibid.*, 2. Centrum est symbolum peccati invenit, 561, 2.

CENTUPLOM. Quid sit centuplo promissum omnino relinquend propter Deum, V, 525, 2; XV, 435, 2 et seq.; XXI, 56, 2. Centuplo reddit Deus elemosynaris, VI, 261, 2.

CENTURIO. Centuria quæ milites contineret, XVI, 230, 2. Centurio cujus puerum Christus salvavit, quis fuerit, an fuerit Hispanus cognomento C. Cornelius, XV, 222, 1. Centurio cujus servus confirmabatur Capharnaï, alias fuit a regulo, XVI, 368, 1. Primo per Iudeos et amicos Christum compellavit, tandem ipse eum adiit, XV, 222, 1. Difficultas occurrer in ejus petitione et seniorum ab eo missorum enodatur, *ibid.*, 2 et seq. Christum credidit esse Deum, ideoque se coram eo humiliter gessit, XVI, 223, 4. Ejus heroicæ virtutes, *ibid.*, 2. Quomodo ejus fides major omnium fuisset a Christo dicator, 224, 1 et seq. An politer ut Christus in domum suam veniret, XV, 418, 4. Ejus domum non videtur Christus ingressus, sed in loco ubi ei centurio occurrit, servum curasse, 227, 1.

Centurio qui Christum mortuum confessus est esse filium Dei, quis fuerit, XV, 636, 2. Quid de confessus sit, et qua occasione, *ibid.*

CEPHAS. Cephas idem est quod petra, vel Petrus, sic dictus Simon, XV, 132, 1; 256, 4; XVI, 321, 1. Cephas in Epistolis B. Pauli idem est qui Petrus apostolus, XVIII, 528, 2 (*Vide Petrus*).

CEREBRUM. In cerebro cuiusque est aliud bestie, XII, 486, 1. Cerebrum spiritus animales suppeditat homini, 753, 4. E cerebro oritur semper naturale, V, 138, 1. In cerebro maxime viget sensus tactus, XV, 610, 2. Cerebri vulnera mortales officiunt, XVIII, 189, 2. Cerebri propria commenta populo non sunt venditanda, XIII, 226, 1.

CERETHIM. Cerethim vox unde deducatur, et quid significat, XIV, 289, 2. Cerethim que gens, XII, 684, 2. An omnes Philistini vocentur Cerethim, an certi eorum regio ad meridem sita, *ibid.* Ita vocati militis praetoriani Davids, *ibid.* Cur esent hi asciri ad custodiā regii corporis, III, 469, 2; XII, 684, 2. An ab his habitata sit et nominata insula Creta, an vero Cerethim orta a Crete, XIV, 288, 2; 290, 1. Coloniam duxerunt in Cretam, et unde idem sunt Cretenses qui Cerethim, XII, 684, 2.

CEREUS. Cerei ascenduntur in templis ad recipientem Evangelii, XV, 2, 1. Cur cum cerei diuinum officio majoris hebdomadie extinguantur, tunc accusus maneat, IV, 504, 2. Per cereos benedictos quomodo fugetur dämon, 298, 1. Cerei in Delpho honore accensi in Ecclesia S. Marie Majoris, olim in pondere non minnebantur, V, 204, 2.

CERINTHUS. Cerinthus quando haereses spargero exoperit, XVII, 9, 4. Cerinthus miscere volebat legem cum Evangelio, XXI, 59, 2; 60, 1. Mirabat angelos, eosque praeferat Christo, XIII, 95, 2; XXI, 336, 4. Ponebat illas velut minores deos, et Christo nobiliores, XIX, 94, 2. Tamen angelum Iudeorum dicebat esse malum, 95, 1. Docebat Christum non esse Osnum, hinc a Joanne vulgariter in Apocalypsi, XII, 10, 1. Christum et Deum a Jesu dividebat, XIX, 53, 1, 95, 2. Erat hostis crucis Christi, et Epicureus, 83, 2. Impio docebat B. Virginem et Josepho concepit, XII, 839, 2. Quia de Ecclesia felicite predicta erant ad terrenam et delicias preciosas referebat, XVIII, 401, 2. Fuit pater Chiliasmorum, *ibid.*, XX, 244, 2. Resurrectionem negavit, XVIII, 401, 2. Pugnabat pro Judaism et lega Mosis, XIII, 246, 2; 298, 1. Adversarius Pauli erat; iudaizans questionem movit de servis legitibus Moses simul cum christianismo, XVIII, 19, 482, 1. An sit auctor Apocalypses, 401, 2. Cur ei Apocalypsis attributa, XXI, 6, 1; 346, 4. Pervenit ad annum Christi CLXV.

CERTAMENTUM SPIRITUALE. Certamen nostrum in euru consistit, XIX, 495, 1, 4 : *Per patientiam curramus ad propositum nobis certamen.* Certandum est laborandum semper Christianum assidue, XVIII, 338, 1. *Sic currite ut comprehendantis : omnis qui in agone contendit, etc.* Certandum eis in celum pertingerent voluntibus, XI, 368, 4; XXI, 378, 2: *Et faciet Dominus ... in monte labore convicuum pinguium, concurvum, vindemicem.* Certantes et labores soli colos subeunt, V, 276, 1: *Manus ... fortium divitias parat.* Certantibus datum bravum, non odiosum, XV, 449, 1, 2: *Potestis tibi edicere quem ego bibituras sum?*

Certandum pro veritate et salute anima, IX, 468, 1: *Usque ad mortem certa pro justitia.* Certandum est contra vita incipienti ad meliora converti, 91, 1: *Accedens ad servitutem Dei ... prepara animum tuum ad tentacionem.* Certare quam acriter profide Christiani debeat, XX, 655, 2. Deprecans supercertari semel traditis sanctis fidei. Certaminum spectator Deus, Job, 237, 1. Certantes adjuvant a Deo, 397, 2: *Deus autem omnigratis ... modicum passos ipse perficit, confirmabit, solidabit.*